De esto se sigue, como inevitable consecuencia, que así como el hereje no puede practicar verdaderos actos de fe, tampoco puede existir en él asentimiento teológico, y sí sólo un asentimiento puramente natural *ex habitu acquisito*. Lugo, *l. c.* I. 13. Greg. de Valent. *l. c.* Disp. I. q. 3 dub. 1.

III. En cierto sentido puede excluirse la Teología del número de las ciencias; en cuanto que sus principios ni se conocen *a priori* ni son evidentes; pero esta inevidencia no es efecto de su imperfeccion, sino, muy al contrario, signo de perfeccion altísima.

Véase Tomo I. p. 11 sigs. Si nos atenemos á la definicion aristotélica, la Teología no es ciencia. Anal. Post. I. 30: 'Η μὲν ἐπιστήμη καθόλου καὶ δι' ἀναγκαίων. Pero este carácter es propio únicamente de las Matemáticas y de la Metafísica; en tanto que todas las demás ciencias, como las históricas y las naturales, dejarían de ser tales ciencias, si le tuviesen. Esa inevidencia desaparece tambien en la Teología de Dios y de los bienaventurados, por ser tan sólo consecuencia de la imperfeccion de la inteligencia creada y no hallarse fundada en manera alguna en la naturaleza de la verdad misma. Greg. de Valent. Disp. I. q. 1. p. 3: Theologia est secundum quid scientia imperfecta scilicet secundum definitionem Aristotelicam; est tamen simpliciter *praestantior habitus intellectualis*, quam sint alii naturales habitus intellectus tum propter summam certitudinem divinae revelationis, tum etiam propter rerum nobilitatem, de quibus tractat. Praestantia habitus non solum nec potissimum ex evidentia affirmari debet, sed praecipue ex *certitudine*. Ideo enim vel maxime evidentia pertinet ad dignitatem habitus, quia est conjuncta cum certitudine. Nam secundum certitudinem convenit cognitioni, ut non possit esse falsa, quae est maxima cognitionis perfectio. Thom. I. q. 1 a. 5 ad 1: Dubitatio, quae accidit in aliquibus circa articulos fidei, non est propter incertitudinem rei, sed propter infirmitatem intellectus humani. Cf. M. Canus, l. c. XII. 1. La unidad de la Teología, considerada como ciencia, se funda en la unidad de la ratio formalis ó del objectum formale sub quo, á la vez que del objectum formale quod, es decir, Dios. Thom. I. q. 1 a. 3.

IV. El fundamento divino sobre el que descansa, la certeza que ofrece, el objeto en que se ocupa y el fin que persigue son otras tantas pruebas que atestiguan la dignidad de la Teología y su preeminencia indisputable sobre todas las demás ciencias.

San Ambrosio llamó ya la atencion hácia el carácter universal de la Teología (in Luc. proem.): Qui in Scripturis divinis etiam illa, quae miranda illi (philosophi) putant, quaerit, inveniet. *Tria* sunt enim, quae philosophi mundi istius praecellentissima putaverunt, *triplicem* scilicet esse *sapientiam* quod aut *naturalis* sit aut *moralis* aut *rationalis* . . . Omnem, quem mundana sibi sapientia vindicat principatum, sapientia vere possidet spiritualis. Augustin. Ep. CXXXV. 5 ad Volusian. Hic *physica*, quoniam omnes omnium naturarum causae in Deo creatore sunt. Illic *ethica*, quoniam vita bona et honesta non aliunde formatur, quam cum ea, quae diligenda sunt, quemadmodum diligenda sunt, diliguntur, hoc est Deus et proximus. Hic *logica*, quoniam veritas lumenque rationalis non nisi Deus est. Hic etiam laudabilis *reipublicae salus*; neque enim conditur et custoditur optime civitas nisi fundamento et vinculo fidei firmaeque concordiae, cum bonum commune diligitur, quod summum et verissimum Deus est, atque in illo invicem se diligunt sincerissime homines, cum propter illum se diligunt cui, quo animo diligunt, occultare non possunt. En esto se fundan otros escritores, con Santo Tomás (I. q. 1 a. 5) para llamarla, con referencia á ciertas palabras de la Sagrada Escritura (I Cor. 12, 8) la ciencia por antonomasia (Fr. Tolet. in I. q. 1 a. 6);